E 21 Atque hoc ipse suo tristi cum corde voluntat,
Aspectans syluam immensam, & sic ore precatur,
Si nunc se nobis ille aureus arbore ramus
Ostendat nemore in tanto, quando omnia vere
Heu nimium de te vates Misene locuta est.
Vix ea fatus erat, gemina cum forte columba
Ipsa sub ora viri cælo vertere volantes:
Et viridi sedere solo, tum maximus heros
Maternas agnoscit aues, lacusque precatur.

F Forte precatur. Vacat forte: & est versus de his qui tibicines vocantur: quibus additur aliquid ad solam metri sustentationem: vt. Nunc dextra, nunc ille sinistra. Nec enim possumus intelligere eum fortuitu rogasse. Si Aduerbiu[m] rogantis & optatis est per se plenum: sicut & o[ste]r, licet neoterici hæc itungant, & pro uno ponant. Persius, O si Ebullat patru[m] preclarum funus. Quando. Si quidem & nimium vere cum ingenti dixit effatu: quasi mors prædicta falsa esse debuerit. Cum forte columbe. Auguria aut oblativa sunt, quæ non poscuntur: aut impetrativa, quæ optata veniunt. Hoc ergo quia oblativum est: ideo dixit Forte. Bene autem à columbis Aeneæ datur auguriū, & Venetiis filio & regi. Nam ad reges pertinet columbarum augurium: quia nunquam colæ sunt,

sicut nec reges quidem. *Ipsa sub ora.* Perite: ne si longius volarent, non ad eum pertinere vide-
rentur. Nam moris erat, ut captantes auguria, certa sibi spatia designarent, quibus volebant vi-
denda ad se pertinere. *Materna.* Veneri consecratae propter fœtum frequentem & coitum.

22 *Este duces, o signa via est, cursumque per auras
Dirigite in lucos, ubi pingue dives opacat.
Ramus humum, tuque o dubius ne defice rebus
Alma parens. Sic effatus, vestigia pressit,
Observans quæ signa ferant, quo tendere pergent:
Pascentes illa tantum prodire volando,
Quantum acie possent oculi seruare sequentum.*

*Si qua via est. Si est ratio, & iam ex hoc loco esse incipit impetratiū, quod fuerat oblatiū.
Cursumque per auras. Cursum vocavit impetum, & eundi officium. Nam & nauium cursum di-
cimus. Ne defice rebus. Ne desere in rebus incertis. Et bene in sylvis inuocat matrem, quam iam
scit sibi visam esse habitu venaticis: ut in primo legimus. Sic effatus. Proprie estata iunt augu-
rum preces. Vnde ager post pomeria, ubi captabantur auguria, dicebatur effatus. Vestigia pressit.
Quia ad captanda auguria post preces immobiles vel sedere, vel stare conseruant. Observans que
signa ferant. Observare enim & de cœlo & de aubus verbo augurium dicitur. Quo tendere pergent,
pascentes. Hic iam optimum significatur augurium, quod paucabant. Nam Romanis moris iuit,
& in comitiis agendis & in bellis gerendis pullaria captare auguria. Vnde est in Lilio, Quod
cum quidam cupidus belli gerendi a tribuno plebis arceretur ne iret, pullos iussit astri: qui
cum missas non ederent fruges, irridens consul augurium ait. Vel bibant: & eos in Tyberim
præcipitauit. inde nauibus victor reuertens ad Africam in mari cum omnibus, quos duebat ex-
tingitus est. Et multi pascentes distinguunt, & abolitus est senius. Alij dicunt paucentes volando:
& referunt ad naturam columbarum, quæ exilientes palcere consueuerunt. Alij volando, ambu-
lando dicunt. Vola enim dicitur media pars pedis sive manus. Predire. Prodibant: infinitus pro
indicatio.*

23 *Inde ubi venere ad fauces graueolentis. Auerni,
Tollunt se celeres: liquidumque per aera lapsa,
Sedibus optatis gemina super arbore sidunt:
Discolor unde auri per ramos aura refusit.
Quale solet sylvis brumali frigore viscum
Fronde vivere noua, quod non sua seminat arbos,
Et croceo fatu teretes circundare truncos:
Talis erat species auri frondentis opaca
Ilice, sic leni crepitabat bractea vento.
Corripit ex templo Aeneas, avidusque refringit
Cunctanem, & vatis portat sub tecta Sibylla.*

*Graueolentis. Auerni. Male olentis. Alibi bene olentis: ut, Et grauiter spirantis copia tymbra
Floreat. Liquidumque per aer aera lapsa. Non est æris perpetuum epitheton: sed purum air, Auerni
comparatione. Dicit autem eas alte volasse ad vitandum Auerni odorem. Super arbore sidunt.
Secundum antiquam licentiam. *Auri aura.* Splendor auri. Horatius, *Tua ne reardet aura marito*
id est splendor. Hinc & aurum dicitur a splendore, qui est in eo metallo. Hinc & aurum di-
cti, quorum fauor splendididos reddit. Brumali frigore viscum. Bene brumali addidit. Tunc enim
maturum est, & auri imitatur colorem. Nam noua fronde viret: quod ut ait Plinius in naturali
historia de fino turdelarum, in certis arboribus nascitur. Vnde Plautus, *Ipsa sibi ann mortem*
erat. Teretes truncos. Teres est rotundum aliquid cum proceritate: ut, Incumbens Tereti Damon
sic cepit oliuæ. Horatius, *Brachia & vulnus teresque suus Integer laudo.* Exempli. Bene ver-
bo vius est augurum, ut diximus supra. *Cunctanem.* Aliud pender ex alio. Cunctantem, quia
avidus, ut ostendat tantam huius auellendi cupiditatem, ut nulla ei celeritas satisfacere posset.
Nam tardantem dicere non possumus eum, qui fataliter sequebatur. Alij *Cunctanem* ad auri
naturam*

A naturam referunt: id est mollem, quia paulatim frangitur: id est lentescit. Alij Cunctas gra-
uem dicunt, ut Glebas cunctantes, crassaque terga Expecta.

24 Nec minus interea Misenum in littore Teucri
Flebant, & cineri ingrato supra ferebant.
Principio pingue tedis & robore secto
Ingentem struxere pyram: cui frondibus ateis
Intexunt latera, & ferales ante cupressos
Constituunt, decorantque super fulgentibus armis.
B Pars calidos latices & ahena vndantia flammis
Expediunt, corpusque lauant, frigentis, & vngunt.
Est gemitu: sum membra thorō deflata reponunt,
Purpureasque super uestes, velamina nota,
Coniunct: pars ingenti subiere phe retro,
Triste ministerium, & subiectam more parentum
Auersi renuere facem, congesta cremantur
Thurea dona, dapes fusō crateres oliuo.

C Nec minus. Nihil minus ille deflebatur. Inter ea. Dum itur ad fylas. Ingrao. Tristi: vt gratum,
laetum aliquid dicimus. Alij ingrato dicunt gratiam non sentient. Pingue. Aut de Graeco tran-
stulit nraegi magnam, aut Hypallage est de pinguisibus tedis. Frondibus atris. Aptis ad funera. An-
te cupressos constituum. Cupressus adhibetur ad funera, vel quod cæsa non repullulat: vel quod per
eam funestata ostenditur domus, sicut latam frondes indicant festa. Varro tamen dicit pyras
ideo cupresso circundari propter grauem vstrinæ odorem: ne ostendatur populi circumstantis co-
rona, quæ tandiu stabat respondens fletibus præficiæ, id est principis planctuum, quandiu con-
sumpto cadauere, & collectis cineribus diceretur nouissimum verbum illicet, quod ire licet si-
gnificat. Vnde est. Dixitque nouissima verba. Pars calidos latices. Plinius in naturali historia dicit
D hanc esse caulan: vt mortui & calida abluantur, & per intervalla conclamentur: quod solet ple-
re que vitalis spiritus exclusus putari, & homines fallere. Denique refert quendam suppositum
pyræ, adhibitis ignibus erectum esse, nec potuisse liberari. Vnde & seruabantur cadauera octo
diebus, & calida abluebantur: & post vleimam conclamationem comburebantur: vnde traxit
Terentius, Defretiam conclamatam est. Ahena vndantia flammis. Hoc est per flammas. Alibi: Nec
te iam capit vndavolat vapor ater ad auras. Lauum frigentis & vngunt. Versus Ennij qui ait, Tar-
q' unque corporis bona uestimenta lauit & vnxit. Defleta. Participium ab eo quod est deo, si tamen inue-
niatur alias sine verbi origine esse dicemus. Purpureas. Ad imitationem sanguinis in quo est ani-
ma: vt diximus supra: vt Purpuream vomit ille animam. Vel anima nota. Vel ipsi chara, vel animæ.
Ex notitia enim gignitur charitas: vt. Hic inter flumina nota. Pheretro. Graece dixit. Nam capu-
E lis dicitur a capiendo. Vnde ait Plautus, Capularis senex: id est capulo vicinus. Subiere ph: retro.
Vt subeunt muro. Mor: parentum. Propinquioribus enim virilis sexus hoc dabatur officium Fa-
com. De sane, vt Varro dicit: vnde & funus dictum est. Per noctem autem vrebantur: vnde per-
mansit vt mortuos faces antecedant. Fusō crateres olioso. Diis superis tantum libaban: inferis vero
sacrificantes etiam vas in ignem mittebant, vnde ait Crateres: quod etiam Statius in Archemori
sepulta commemorat. Oliuum autem ab oliua dixit. Nam oleum ab olea dicitur.

F 25 Postquam collapsi cineres, & flamma quietuit,
Reliquias vino & bibulam lauere fauillam:
Offaque lecta cado texit Chorineus aheno.
Idem ter socios pura circumlit vnda,
Spargens rore leui, & ramo felicis olive:
Lustrauitque viros, dixitque nouissima verba.
At pius Aeneas ingenti mole sepulchrum
Imponit, suaque arma viro, remunque, subanque,
Monte sub aero, qui nunc Misenus ab illo

Dicitur, eternumque iener per secula nomen,
His actis, propere exequitur praecepta Sibyllæ.

Flamma quicunq[ue]. Pyra ingentis: quia vt in quarto diximus, pro qualitate personæ pyra siebant: sepulchra etiam vel minora, vel magna faciebant. Offaque lecta. Aut collecta, aut lecta, ideo quia vt supra diximus, nobiles nunquam soli comburebantur: sed cum dilectis equis, vel canibus, vel famulo. Ter socios. Aut sacerdos, aut re vera ter. Licet enim à funere contraxerint pollutionem, tamen omnis purgatio ad superos pertinet: vnde & ait Imparem numerum, aut quia hoc ratio exigit iustificationis. Circumulit. Purgavit. Antiquum verbum est. Plautus, *Pro Larvato se circumferat*, id est purgabo. Nam lustratio à circumlatione dicta est, vel tedæ, vel sulphuris. Iuuensis, si quia darentur Sulphura cum tedis. Spargens. Quia res infernae aguntur. In secundo Æneas deos portatus ait, Donec me flumine viuo Abluero. Hic enim erat mos, vt diximus supra. Felicis olive. Arboris fæta. sed moris fuerat, vt de lauro fieret. Sine dicit Donatus quod hoc propter Augustum mutauit. Nam nata erat laurus in palatio eo die quo natus est Augustus: vnde triumphantes coronari consueverant: propter quam rem noluit laurum dicere ad officium lugubre pertinere. Novissima verba. Id est licet. Nam Vale dicebatur post tumuli quoque peracta solennia. Suaque arma viro. Ipsa chara sculpta in faxo. Nam supra ea iam legimus concremata. Remunque subamque. Quia & bellator & remex fuerat, licet possimus etiam solam tubam accipere. Remus enim dicitur lorum, quod continet tubam. Monte sub aërio. In aërio. Nam supra est positus. Aerium autem alij altum dicunt: alij nomen montis antiquum volunt. Vnde est Qui nunc Misenus ab illo Dicitur. Præcepta Sibyllæ. vt, Duc nigras pecudes, ea prima piacula sunt.

26 *Spelunca alta fuit, vastoque immanis hiatu,*
Scrupea, tutalacu nigro, nemorumque tenebris:
Quam super hanc illa poterant impune volantes.
Tendere iter pennis: talis se se halitus atris
Faucibus effundens supera ad conuexa ferebat.
Vnde locum Grai dixerunt, nomine Auernum,

Spelunca alta fuit. Quia ad inferos descendebatur: non ubi fuerat Sibylla vaticinata. *Scrupea.* Lapillosa. Nam scrupus proprius est lapillus brevis, qui pressus solicitudinem creat. Vnde etiam scrupulus dictus est. *Lacu nigro.* Aut alto: aut vere nigro inferorum vicinitate. *Tuta autem,* quia hinc lacu, hinc cingitur sylvis. Dicit autem locum quem nunc Doliola vocant. *Volantes.* Volares, participium pro nomine posuit: vt, Plurimus Alburnum volans cui nomen Ayllo est, licet illuc sit etiam altera figura. Sane sciendum Lucretium & alios Physicos dicere ærem corporeum esse, vnde aues sustinet: sed hunc cedere vaporis sulphureo. Vnde aues in illis locis desertæ aere, quo portari solent, concidunt non odore, sed pondere. Quod potest esse verisimile: quia altius in eodem loco possunt volare: vt, Tollunt se celeres: liquidumque per aera lapsæ. *Ad connexa.* Cœli curuitatem.

27 *Quatuor hic primum migrantes tergo iuuenos*
Constituit, frontique inuergit vina sacerdos:
Et summas carpens media inter cornua setas,
Ignibus imponit sacris libamina prima,
Voce vocans Hecaten, cæloque Ereboque potentem.
Supponunt alij cultros, tepidumque cruentem.
Succipiunt pateris: ipse atru velleris agnam
Æneas matri Eumenidum, magneque sorori
Ense ferit, sterilemque tibi Proserpinavaccam.
Tum Stygio regi nocturnas inchoat aras,
Et solida imponit taurorum viscera flammis,
Pingue superque oleum fundens ardentibus exitis.

Inuergit vina sacerdos. In quarto ait, Media inter cornua fundit. Et fundere est supina manu libare

A libare: quod sit in sacris supernis. Vertere autem est conuersa in sinistram partem manu ita fundere, ut patera conuertatur: quod in infernis sacrifit. Hæc autem pertinent ad victimarum explorationem: ut si non stupuerint, apte probentur. *Voce vocans*. Non verbis, sed quibusdam mysticis sonis. Nam ut in Lucano legimus, varie numina inuocabantur: ut, *Luratus habet illa canum, gemiusque luporum: Quid stridum ululantque fera, quod sibilat anguis Exprimit: & planctus fractaque tonitrua nubes: Tot rerum vox una fuit. Cæloque Ereboque potentem*. Hoc est quod ait He: aten: ut plenum numen ostenderet. *Supponunt cultros*. Id est victimas cedunt. Fuit autem verbum sacrorum, in quibus mali omnis verba vitabatur. Hinc est quod & macte dicebatur, quod magis augere significat. Dicimus autem hic culter cultri. Nam cultellus diminutuum est: cultellum penitus latinum non est. *Succipiunt*. Antique. Nam modo *suscipiunt* dicimus. *Matris Eumenidum*. Id est Nocti: ut Hunc mihi da proprium virgo sata nocte labore. Et Eumenides dicuntur per Antiphrasim: sunt immites. *Magnæque sorori*. Id est terræ. Nam ut supra diximus, nihil est quod ei dicit Sibylla. Tuque inuade viam, vaginaque eripi ferrum. Item, Strictamque aciem venientibus offert. Hoc autem etiam Homerus dicit. *Sterilemque tibi Proserpina vaccam*. Deæ co-gruam nunquam emitenti. *Nocturnas aras*. Quæ tota nocte arderent. *Inclivis autem perficit*. Et est verborum sacrorum. *Solidus imponit tauronum vicerâ flammis*. Non exta dicit: sed carnes. Nam vicerâ. Ut quicquid inter ossa & cutem est. Vnde etiam viceratio dicitur, ut diximus supra. Ergo solidus vicerâ holocaustum significat: quod detractis extis aræ super imponebantur, quæ nonnunquam abluta, elixa etiam ipia reddebantur: vnde infert, *Fundens ardentibus extis*. Quanquam alij pro parte totum velint: ut per exta totum animal intelligatur.

C

28 *Ecce autem primi sub lumina solis & ortus,*
Sub pedibus mugire solum, & iuga cœpta moueri
Sylvarum, viseque canes vilulare per umbras,
Aduentante dea. Procul, o procul, este profani,
Conclamat vates, totoque absistite luceo.
Tuque inuade viam, vaginaque eripi ferrum:
Nunc animis opus Ænea, nunc peccore firmo.
D *Tantum effata furens antro se immisit aperto.*
Ille ducem hand timidis vadentem passibus equat.

E *Primi sub lumina solis & ortus.* Atqui hæc sacra per noctem siebant: sed locutus est secundum Romanum ritum, quo dies creditur à medio noctis incipere. Illo autem loco quo dicit, Nox ruit Æneam non venit, sed finitur significat. Quanquam alij dicunt sacra hæc à media die incipere: & perduci usque ad medianam noctem. Quod si est nox ruit, potest venit significare. *Viseque canes vilulare*. Ita numinis ostendebatur aduentus. *Canes autem furias* dicit Lucanus. *Stygiasque canes in luce superna Qæstiuam*. Sicut etiam diximus supra. *Vilulare autem & canum & furiarum est. Aduentante dea*. Ipia scilicet Proserpina. *Prophanî Qui non estis initiati. Totoque absistite luceo*. Hoc est, non tantum à spelunca, sed ab omni luci vicinitate discedite. *Inuade viam*. Ingredere. *Furens*. Deo plena: aut certe similis furenti.

29 *Dij quibus imperium est animarum, umbraque silentes,*
Et chaos, & Phlegethon, loca nocte silentia late,
Sit mihi fas audito loqui: sit numine vestro
Pandere res alta terra & caligine mersas.
Ibant obscuri sola sub nocte per umbras,
Perque domos Diis vacuas, & inania regna.
Quale per incertam lunam sub luce maligna
Est iter in sybris, ubi cœlum condidit umbra
Inuppiter, & rebus nox abstulit atra colorem.

Dij quibus imperium est animarum. Plenus locus alta sapientia: de qua varie differunt Philosophi. Nam dicunt per alios animas ad inferos duci: ut Hac animas ille euocat orco Pallentes: alias

sub tartara tristia mittit. Item per alios transferri: ut, Nauita sed tristis. Per alios porgari, ut, Alii panduntur inanes Suipenig ad ventos. Per alios vero ad summam reuocari: ut, Lethaum ad flumen deus euocat agmine magno. Sciens ergo de eorum imperio varias esse opiniones, prudenter tenuit generalitatem. Ex maiore autem parte Syronem, id est magistrum suum Epicureum sequitur. Huius autem sectae homines nouimus superficiem rerum tractare, nunquam altiora disquirere. *Vmbræque silentes.* Secreta inferorum semper silentia. Nam hominum vnoꝝ loquuntur. Hinc est, Quæ tacra silentia norunt. Inuocat autem sumnum bonum quod in silencio constare manifestum est. *Ei: Chaus, & Phlegeshum Elementorum confusio.* Inuocat autem rerum primordia, quæ in elementorum fuerant confusione. Per Phlegethonta inferorum fluuium, ignem significat. Nam & Græce Latine ignis est, unde secundum Heracleum cuncta procreantur: & re vera sine calore nihil nascitur: adeo ut de Septentrione dicat, Sterili non quicquam f. igne gignit. *Loc: a nocte silentia late.* Aut hoc est quod supra ait. Vmbræque silentes: aut vult ostendere eile partem mundi, in qua perpetuæ sunt tenet. *B.* Cum enim probatum sit quod legimus, Et minima contentus nocte Britannos, sphæra ex git ratio ut e contrario sit regio noctibus vacans. *Sit mlnas audita loqui.* De alta dicturus prudentia miscet poetamic licentiam. *Sit numine vestro.* Concedatur a veltro nomine. *A ta terra, & caligine mersa.* Bene iunxit. Ex terris enim caligo procreat, id est vmbra. *Obcuri soli sub nocte.* Aut Hypallage est Sub obscura nocte soli ibant, aut Sub sola nocte, id est vbi nihil aliud, et præter noctem. *Domas vacas.* Nocti mundi comparatione. Simulachra enim illuc sunt quæ maria esse non dubium est. *Inania regna.* Inanum: per quod ostenduntur vacua. *Inceptam.* Alij incertam legunt: illuc tamen recurrit. Nam incertum, incipientem, id est minorem significat. *Luce maligna.* Obcura. Nam malignum est propriæ angustum: ut, Aditusque maligni, id est minores, obcuri. Sane scindendum Lunæ, sicut minoris, commemoratione, ostendere eum fuisse illuc aliquid lucis. Nam aliter omnia quæ dicturus est, videre non poterant. *Vni.* Quando, nam non est loci: sed temporis. *Nox absoluta atque colorum.* Hoc & videmus, & tractatur ad Epicureis, rebus tollere noctem colorum varietatem. Vnde & apud inferos omnia nigra esse dicuntur. Contra hos Academicī una repugnant. Nam squamas pescium lucere per noctem comprobatur.

Vestibulum ante ipsum, primisque in faucibus Orci

Luclus, & vtrices posuere cubilia cure:
Pallentesque habitant morbi tristis que seneclus,
Et metus, & maleuada famæ, & turpis egitas,
Terribiles visu forme, lethumque, laborque:
Tum consanguineus lethi sopor, & mala mentis
Gaudia, mortiferumque aduerso in limine bellum,
Ferreique Eumenidum thalamis, & discordia demens,
Vipereum crinem vutis innoxia cruentis.

Vestibulum. Ut Varro dicit, Etymologæ non habet proprietatem: sed fit pro captu ingenij. *E* Nam *vestibulum*, ut supra diximus, dictum ab eo quod ianuam vetiat. Alij dicunt à Vesta dictum per imminutionem. Nam Vesta simen est consecratum. Alij dicunt ab eo quod nullus illic stet. In limine enim solus est transitus: quomodo velanus dicitur non fanus: hec *vestibulum*, quasi non stabulum. *Faucibus orci.* Deum posuit pro loco: ut Iouem dicimus, & aërem significamus. Horatius. *Mant: sub Ioue frigidoxenator.* Orcum autem Plutonem dicit, nec enim per Charontem possumus intelligere inferos dictos, quia minor potesta pro imperio nunquam ponitur, sed illa quæ tenet imperium. Ergo alter est Charon. Nam Orcus idem est Pluton: ut in Verrinis indicat Cicerone dicens, *Vi alter Orcus venisse & Etriam: & non Proserpinam: sed ipsam Cererem rapuisse videatur.* Alibi ait, *Quia Diem patrem mersisse ab inferis putant.* Dicimus autem & hic Dis: & hic Ditis. *Luclus & vtrices posuere cubilia cure.* Ea dicit esse in aditu inferorum, quæ vicina sunt mortui: aut quæ post mortem cœrantur: aut quæ in more sunt, ut pallorem. Luclus enim per mortem est. *Cure.* Conscientia: quæ puniunt tempestates. *Trista.* Seuera: quæ gignit leueritatem. *Index i sis, & integer.* Consanguineus lethi sopor. Secundum Homerum. *Turpis egitas.* Quæ turpes facit: & quæ harum rerum imagines facit, quas dicit esse apud inferos. Ideo quia in quem ista concurrent, sic mortal is necesse sit. Vnde deos immortales dicunt: quia ista non sentiunt, quibus mors creatur. *Terribiles visu formæ.* Omnes scilicet quas supradixit. *Consanguineus lethi sopor.* Secundum Homerum. Sol, iuxta illud *Dulcis & alta quies placidæque simillima morti.*

A morti. *Mala mentis Gaudia.* Generaliter omnium scelerum dicit: ac si diceret malæ mentis gaudia. Ut cum male fecerunt gaudent. *Mortis crinque aduerso in limine bellum.* Mire cum omnia in vestibulo bellum vero in limine ipso posuit, quoniam nulla maior est mortis causa, quam bellum: & est familiare epitheton. *Eumenidum thalami.* Furiæ nunquam nuperum. Vnde thalamos accipiamus habitationum loca, in quibus natæ sunt. Alij thalamos dicunt, qui facti sunt auctoribus furis: sed non procedit, quia ait Terribiles visu formæ, ut non videatur esse contrarium; quia furias paulo post alibi dicit esse. Nam posunt hic natæ esse, & alibi manere, & alibi officium exercere pœnatum. *Vitis inanea.* Ut Scilicet comam, & Oculos suffusa.

B 31 *In medioramus annosaque bracchia pandit*
Vlmus opaca, ingens, quem sedem somnia vulgo
Vana tenere ferunt, foliisque sub omnibus harent.
Multaque præterea variarum monstræ ferarum:
Centauri in foribus stabulant, Scyllæque biformes,
Et centumgeminus Briareus, ac bellua Lerna,
Horrendum stridens, flammisque armata Chimæra,
Gorgones, Harpyæque, & forma tricorporis umbra.
Corripit hic subita trepidus formidine forrum
Aeneas, striclamque aciem venientibus offert.
Et ni docta comes tenucis sine corpore vitas
Admoneat, volitare cana sub imagine forme,
Irruat, & frustra ferro diuerberet umbras.

D *In medio.* Aut vestibulo: aut absolutum est, & intelligimus hanc esse eburneum portam per quam exiturus est quæ res, hæc omnia indicat esse simulata, si & ingressus & exitus simulatus est & falsus. *Vlmus opaca ingens.* Distinguenda sunt ista propter duo epitheta. *Pandit.* Non aperit, sed expandit, i.e. extendit, & dicunt quidam pandit ab eo quod est aperit venire, nam quod apertum, est latius diffusum: hinc est, Patulæ recubans sub tegmine fagi. *Vulgo.* Passim, cateruatum, an vulgo ferunt? *Vana tenere.* Vtrum *vgl.*, an quæ ex his vana sunt, & duo somniorum genera putantur, vnum de cœlo, ut Vlpa deinceps cœlo delapsa parentis Anchise, quod est verum: aliud ab inferis quod est vanum. *Foliisque sub omnibus.* Qui de somniis scriplerunt, dicunt quo tempore folia de arboribus cadunt, vana esse somnia: quod per transitum tetigit. Vana autem ideo, quia ab inferis, nam vera mitunt superi. Homerus, εζητε την την δια σονιον της Ιου. *Centauri in foribus stabulant.* Bene in foribus: quia ea quæ contra naturam possunt creari, statim pereunt. *Stabulant*: autem habitant: & vñptatiue dixit, ut populat, luctat: nā stabulor dicimus. Et bene aliud: quia ex parte equi sunt. *Centauri autem Ixionis & Nubis filij sunt.* Ixion enim amatam Iu-
E nonem de stupro interpellauit. Illa confessa. Ioui est: & eius voluntate Nubem in suam formam conversam obtulit, vnde feruntur nati esse Centauri. *Scyllæque biformes.* Bene pluralis est numero. Nam Scylla, filia Nisi, secundum alios in aëm conuerstæ est, secundum alios in pifcem. Ergo etiam ipsa biformis fuit: sicut hæc in Siciliæ freto. *Dictum autem est per poetæ scientiam vel licentiam.* Quidam pluralem numerum pro singulari positum volunt, nāque in aëm cōversa est, nihil terroris habet: Harum sane fabulae in Bucolicis plenius narratæ sunt. *Centum genitus Briareus.* Centies duplex: secundum fabulas ipse etiam dictu est Aegcon. Qui, ut nonnulli tradunt, pro diis aduersus Gigantes bella gessit, ut vero alij adfirmant, cōtra deos pugnauit, eo maxime tempore quo inter Iouem & Saturnum de cœlesti regno certamen fuit, vnde eum à Ioue fulmine ad inferos tradunt esse trusum. Alij dicunt cum Iuno & Minerua & Neptunus cæteriq; dij Iouem ligare vellent, à Thetide Briareum adhibitum, Iouem vinculis exēisse. *Ac bellua Lerna.* Hydram dicit serpentem inmanis, magnitudinis, quæ fuit in Lerna Argiolorū palude: sed Latine Excerta dicitur, quod vno cæso tria capita excrescebant. Cum sepe amputata triplarentur ammoto ab Hercule incendio cōsumpta narratur, cuius felle Hercules sagittas suas tinxisse dicitur. Sed constat Hydram locum suis leuomentem aquas valstæ vicinam civitatem: in quo vno meatu clauso multi erumpabant. Quod Hercules videns, loca ipsa exuisti: quib. siccis clausis meatus. Nā Hydra ab aqua dicta est, id est δην την ουρανον. Potuisse autem hoc fieri ille indicat locus, vbi dicit, Omne per ignem Excoquitur vitium, atq; exudat inutilis humor. Et vtrum hic distinctione plena sit, an horrendum stridens inferioribus iungendum sit, stridere enim bene Chimæra

P. V I R G I L.

datur, quæ & serpentes habet & flamas. Horrendum stridens. Pro horrende, aduerbium qualitatis deriuatum in nomen. Flammisque armata Chimera. Titonis & Cheldriæ filia, ore leo, postremis partibus, draco: media capra secundum fabulas fuit. Re vera autem mons est Sicilia: cuius hodieque ardet cacumen: iuxta quod sunt leones: media autem pars huius paucia habet quæ cærebris abundant, ima vero montis serpentibus plena sunt. Hunc Bellerophontes habitabilem fecit: unde Chimoram dicitur occidisse. Gorgones. Haec Gorgones Forci filiæ tres fuisse dicuntur, extrema Africa circa Atlantem montem, quæ omnes unu oculū habebant, quo inuicem uteretur, quarū nomina haec fuerū: Stheno, Edryale, Medusa: sed Medusa erecta fauore Neptuni, ausa est crines tuos Mineruæ capillis preferre, qua re indignata dea, crines quib. amatori maxime placuerat in serpentes vertit, eaque excidi à Perseo fecit luminibus orbata, fecitque ut quique caput eius vidisset verteretur in faxum, sed Perseus, Iouis, & Danae filius, cum ad eam occidem volaret præ se scutum ferens speculi candore perlucidum, sic Mineruā monstrauerat, in umbra eius vidit caput Gorgonæ, & ita auerlus accedens id amputauit, quod cum ad Polydioten regem pertulisset, iisque negaret id eius virtute confectum, conspicuum id regi fecit, cuius compeditu ille in faxum mutatus est: quod in Serifo insula hodie ostenditur: Serenus tamen Poeta dicit Gorgonas pueras fuisse vnius pulchritudinis, quas cum vidissent adolecentes, stupore torpebant: unde singitur quod si quis eas vidisset, vertebarur in lapidem. Siue quidam dicunt versus alios hos à Poeta hoc loco relictos, qui ab eius emendatoribus sublati sunt.

*Gorgonis in medio portentum immane Meduse,
Vipereæ circum ora come, cui sibila torquent,
Infamesque rigent oculi, meritoque sub imo
Serpentum extremis nodantur vincula caudis.*

Harpyæque. Aut iam mortuas intellige: aut secundum Platonem, & alios, simulachra licet viuarum, illic fuisse. Nam dicunt esse omnium rerum idæas quædam, id est imagines: ad quarum similitudinem procreantur vniuersa. Hinc est quod in Statio Amforaus Plutoni dicit, Omnia finitor rerum videri mihi vero & sator. Harum autem simulachra bene apud inferos sunt: quia esse dicuntur & furia. Tricorpù umbra. Eriti & Geryonis. Offer. Non ad feriendum, sed ad repellendas umbras. Vnde & offert dixit: sacerdos autem ferire prohibet.

32 *Hinc via Tartarei que fert Acherontis ad undas:
Turbidus hic cano, vastaque voragine gurges
Æstuat, atque omnem Cocytu eructat arenam.
Portitor has horrendus aquas, & flumina seruat.
Terribili squallore Charon: cui plurima mento
Canicies inulta iacet: stant, lumina flamma:
Sordidus ex humeri nodo dependet amictus:
Ipse ratem conto subigit, velisque ministrat,
Et ferruginea subiectat corpora cymba
Iam senior: sed cruda deo viridisque senectus.*

*Tartarei que fert Acherontis ad undas. Sequitur illud Pythagoricum dicens, tenuisse eos viam post errorem sylvarum, quæ vel ad vitia vel ad virtutes, ut diximus, ducit. Tartarei Acheronti. Acheronta vult quasi de ino nasci Tartaro: huius æstuaria Stygem creare. De Styge autem nasci Cocytus: & haec est mythologia. Nam Physiologia hoc habet, Quia qui caret gaudio, sine dubio tristis est. Tristitia autem vicina luctui est, qui procreat ex morte. Vnde haec esse apud inferos dicit. Cocytu eructat arenam. In Cocytum: scilicet per Stygem. Has horrendus aquas. Propter tria flumina. Portitor. Proprie qui portat: abusus etiam qui portatur portitor dicitur, sicut rex. Terribili squallore. Id est terribilis squalloris. Charon. & Antiphrasin, quasi Acharon. Canicies inulta iacet. Veteres enim non solum comam ornabant, sed etiam barbam, ut non nullas videmus statuas. Ideo dixit Inulta mento canicies. Stans. Horrent. Et est polysemus, hoc est multiplicatio sermonum, ut diximus supra. Subigit. Subagit, sursum agit, regit. Et est polysemus sermo. Nam acuis significat: ut, Subiguntque in cote securas. Et compellit: ut, Subigitque faci. Velisque ministrat. Aut pro vela: & est leptimus. Aut velis obsequitur: & est datinus. Ferrugi-
nea. Ni-*

A nea. Nigra, tristi. Nam lugubrem ostendit dicens. Cum caput obscura nitidum ferrugine textis.
Corpora cymba. Omne quod potest videri, corpus dicitur. Vnde paulo post discretionem fecit; dicens, Corpora viua nefas Stygia vectare carina. *Iam senior*. Aut propositio posuit: aut ut diximus; senior, est virens senexvt iunior, intra iuuenem est: quam rem à Varrone tractatam confirmat etiam Plinius. Cruda deo, viridisque senectus. *vt q̄ noī* Ideo cruda & viridis, quia in deo: & be-
ne viridis *

33 *Huc omnis turba ad ripas effusa ruebat,*
Mares, atque viri, defunctaque corpora vita
B *Magnanimum Herorum, pueri, innupi & que puellæ,*
Impotuisse rogis iuuenes ante ora parentum:
Quam multa in sylvis. Autumni frigore primo
Lapsa cadunt folia: aut ad terram gurgite ab alto
Quam multæ glomerantur aues, ubi frigidus annus
Trans pontum fugat, & terris immittit apricis.
Stabant orantes, primi transmittere cursum:
Tendebantque manus ripæ ulterioris amore.
C *Nauita sed tristis nunc hos, nunc accipit illos:*
Ast alios longe summos arceret arena.

*Autumnus frigore primo. Extremitatem vult ostendere: quod ait Iuuenalis, Iam lethifero cedente
pruiniis Autumno. Nam eius prima pars feruet: vt Totoque Autumni incanduit æitu. Sane sciendū secundum Plinium folia Autumnali tempore ideo cadere, quia omnis tunc in arboribus
humor æstatis calore inuenitur exhaustus. Ergo cadunt, non quia tunc siccari incipiunt: sed quia
tunc eis iam deest humor. Glomerauntur aues. Bene rebus volitantibus animas comparavit, quæ &
ipſæ volant. Immitit apricis. Quasi aī uī se īxī, id est sine frigore, ut diximus iupia. Vnde nonnulli
& Africam dictam volunt. Primi transmittere. Figura Græca est: ut primi transirent. Tristis, Asper,
& miserabilis, leuerus.*